Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25» февраля 2021 г.

                        № 22/5-РД

п. Усть-Уда

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства, улучшении инвестиционного климата, своевременной выплате заработной платы населению
в Усть-Удинском районе»
Принято на 22 заседании
районной Думы 7-го созыва

«25» февраля 2021 года

Заслушав информацию «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства, улучшении инвестиционного климата, своевременной выплате заработной платы населению в Усть-Удинском районе»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства, улучшении инвестиционного климата, своевременной выплате заработной платы населению в Усть-Удинском районе», принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.
Председатель районной Думы

Л.И. Соколова
Мэр района

С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 25.02.2021г. № 22/5-РД
Информация

«О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства, улучшении инвестиционного климата, своевременной выплате заработной платы населению

в Усть-Удинском районе»
На территории Усть-Удинского района по состоянию на 28.01.2021г. зарегистрировано 260 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 226 индивидуальных предпринимателей и 34 юридических лица.

Динамика субъектов малого и среднего предпринимательства

за 2018-2020 годы.

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего, ед.
	262
	269
	260

	ИП, ед.
	221
	234
	226

	Юр.лица, ед.
	41
	35
	34

Постановлением администрации Усть-Удинского района от 20.05.2015г. № 224 утверждено положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – Положение, Совет).

В 2020г. из-за угрозы распространения коронавирусной инфекции заседания Совета не проводились. Все вопросы решались в оперативном порядке в ходе телефонных переговоров.

На заседании Совета 04.02.2021г. определен новый состав членов Совета, так как согласно Положению члены Совета избираются сроком на 3 года.

Состав Совета на 2021-2023 годы:

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Зырянова Тамара Юозапасовна
	Индивидуальный предприниматель

	2
	Иванова Нелли Анатольевна / Трупова Татьяна Сергеевна (по согласованию)
	Индивидуальный предприниматель

	3
	Костко Татьяна Николаевна
	Индивидуальный предприниматель

	4
	Кочкина Людмила Сергеевна
	Начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района

	5
	Менг Александр Александрович
	Первый заместитель мэра Усть-Удинского района

	6
	Панкратова Татьяна Гавриловна
	Индивидуальный предприниматель

	7
	Пинигина Инга Ивановна
	Бухгалтер ИП главы КФХ Пинигин А.В.

	8
	Соколова Людмила Иосифовна
	Председатель районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

 Постановлением администрации Усть-Удинского района от 08.08.2016г. №171 утверждена муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Удинском районе» на 2017-2022 годы». В рамках данной программы, в случае, если министерством экономического развития Иркутской области будет предоставлена субсидия планируется реализовать мероприятие «Поддержка начинающих - гранты начинающим на создание собственного бизнеса». С 2016г. субсидия из областного бюджета местным бюджетам на реализацию данного мероприятия не предоставляется, соответственно, программа на территории района не реализуется.

 Решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 30.04.2020г. №9/1-РД для исчисления ЕНВД установлен корректирующий коэффициент К2 равный 0,005 для перечня отраслей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3.04.2020г. № 434 «Об утверждении перечня отраслей Российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».

На официальном сайте РМО «Усть-Удинский район» создан раздел «Поддержка малого и среднего предпринимательства», где размещается вся официальная информация для бизнеса. В мессенджере Viber создана группа «МСП», где помимо официальной информации размещаются сведения иного характера, ведется диалог с представителями бизнес-сообщества.

С мая 2017г. на территории Усть-Удинского района отсутствует общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области.

Решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 14 июля 2016 г. № 21/2-РД утвержден Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества районного муниципального образования «Усть-Удинский район» для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставка арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждению на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства.

Решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 14 июля 2016 г.  № 21/3 –РД утвержден Порядок предоставления муниципальных гарантий.

Разработан инвестиционный паспорт РМО «Усть-Удинский район», который размещен на официальном сайте РМО «Усть-Удинский район».

В Братскую межрайонную природоохранную прокуратуру направлен для проведения экспертизы проект постановления «Об утверждении Положения о муниципально-частном партнерстве в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район».

На территории Усть-Удинского района создана и работает межведомственная комиссия по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд (далее – Комиссия).

Основными задачами Комиссии являются:

1) подготовка предложений по реализации основных направлений государственной политики в области оплаты труда;

2) координация работы по погашению задолженности по заработной плате работникам организаций, расположенных на территории Усть-Удинского района.

Для решения указанных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает информацию Государственной инспекции труда в Иркутской области и членов Комиссии о нарушениях в области оплаты труда, выявленных в ходе проверок в организациях, расположенных на территории Усть-Удинского района, а также из других официальных источников, и о мерах, принятых для обеспечения своевременной выплаты заработной платы;

2) заслушивает представителей организаций, имеющих задолженность по оплате труда;

3) исследует представленную информацию, проводит анализ по вопросам задержки выплаты заработной платы работникам, устанавливает причины задолженности по заработной плате, вырабатывает комплекс мер, направленных на поэтапное сокращение и последующую ликвидацию задолженности по заработной плате в конкретных организациях и Усть-Удинского района в целом;

4) готовит и направляет в Государственную инспекцию труда в Иркутской области информацию и иные материалы о выявленных нарушениях трудового законодательства;

5) вносит предложения учредителям (участникам) организаций должника и иным уполномоченным органам управления организацией о принятии неотложных мер по финансовому оздоровлению организации;

6) содействует разработке планов мероприятий организаций по погашению просроченной задолженности по заработной плате;

7) обращается в Государственную инспекцию труда в Иркутской области с предложениями о проведении в организациях проверок о соблюдении трудового законодательства по вопросам оплаты труда;

По официальным данным Иркутскстата задолженность по заработной плате отсутствует.

Заработная плата за 9 месяцев 2020 года по полному кругу организаций составила 26 825 руб., в том числе:

- сельское хозяйство, охота и животноводство – 22 275 руб.;

- лесоводство и лесозаготовки – 26 550 руб.;

- обрабатывающие производства – 22 576 руб.;

- торговля – 21 095 руб.;

- транспортировка и хранение – 25 311 руб.;

- государственное управление – 37 669 руб.;

- образование – 26 859 руб.;

- здравоохранение – 32 074 руб.;

- культура – 26 275 руб.